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Abstrakt

VELETOVÁ, Terezie. Sociální pracovník a přirozený svět klienta – dítěte s život

ohrožující nebo život vážně omezující nemocí, 2015. Bakalářská práce. Univerzita Hradec

Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. Markéta Královcová Dis.

Cílem bakalářské práce je přiblížit současnou práci sociálních pracovníků na různých

pracovištích (zdravotnická zařízení, odbory OÚ, MÚ, neziskové organizace), kde se

setkávají s dětmi a s rodinami dětí, u nichž bylo diagnostikováno život ohrožující nebo

život vážně omezující onemocnění. Na práci sociálních pracovníků je pohlíženo jak

z pohledu samotných sociálních pracovníků, tak z pohledu klientů (tzn. dětí a jejich

rodičů). Práce se zabývá také identifikací potřeb těchto rodin, které jsou důležité pro

správné chápání klientova přirozeného světa.

V praktické části je použita metoda kvalitativního výzkumu. Tato metoda se skládá

z polostandardizovaných rozhovorů s rodinami, které pečují o dítě s život ohrožující nebo

život omezující nemocí, a sociálními pracovníky, kteří působí na různých pracovištích, kde

se s těmito rodinami setkávají. Hlavním cílem výzkumu je zjistit, zda vůbec a čím jsou

sociální pracovníci motivováni při výběru případů této cílové skupiny, jaké překážky jim

brání přiblížit se klientově přirozenému světu, přičemž jedině tak mohou dobře poznat

potřeby vážně nemocných dětí a jejich rodin.

Klíčová slova:

život ohrožující nemoc, život omezující nemoc, sociální práce, family-centred care,

zdravotně-sociální pracovník, dětská hospicová péče, paliativní péče, respitní péče.
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Abstract

VELETOVÁ, Terezie. Social worker and natural world of a client - the child with life-

threatening and/or life-limiting condition, Hradec Králové, 2015. Bachelor Degree Thesis.

University of Hradec Králové, Institute of social work. Leader of the Bachelor Degree

Thesis: Mgr. Markéta Královcová Dis.

The aim of this bachelor thesis is to describe the work of the social workers in various

workplaces (medical facilities, departments of local and municipal authorities, non-profit

organizations) where they meet children who were diagnosed with any life-threatening

and/or life-limiting condition and their families. The work of social workers is seen from

the point of view of the social workers themselves and also from the point of view of the

clients (the children and their parents). The bachelor thesis also deals with needs of these

families which are important for the right understanding of the client‘s natural world.

In the practical part of this thesis there is used a method of qualitative research. This

method consists of the semi-structured interviews with families who care about a child

with life-threatening and/or life-limiting condition, and with social workers who work in

various workplaces where they meet these families. The main aim of the research is to find

out if social workers are motivated for choosing these clients and what their motivation is,

what obstructs them to approach the natural world of a client, only in this way they can get

to know the needs of the seriously ill children and their families.

Keywords:

Life-threatening condition, life-limiting condition, social work, family-centred care,

medical social worker, child hospice care, palliative care, respite care.
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma pojednávající o práci sociálních

pracovníků na různých pracovištích, kde se mohou setkat s klientem, dítětem s život

ohrožující nebo život vážně omezující nemocí. V bakalářské práci bych chtěla přiblížit

také život těchto dětí a jejich rodin.

Toto téma mě zajímá z pohledu mého současného studia sociální a charitativní práce a také

proto, že ve svém okolí mám několik rodin, které tuto tíživou situaci prožívají nebo

prožívaly.

V průběhu sepisování mé bakalářské práce zemřeli dva mladí lidé, které jsem

osobně znala několik let a mám blízký vztah také k jejich rodinám.

Ivo
1
byl osmnáctiletý syn mé kamarádky a spolužačky a znala jsem ho od narození

a později také ze Stacionáře Petrklíč, který jsem navštěvovala jako dobrovolnice. Ivo se

narodil s DMO a těžkým kombinovaným postižením a žil doma obklopen láskou svých

rodičů a dvou sestřiček.

S Klárou
2
jsem se seznámila díky mým dcerám a společenství mládeže, které jí

začalo pomáhat. Také jako Ivo navštěvovala Stacionář, ale již v době, kdy jsem tam

nedocházela. Byla to velmi statečná mladá slečna, o kterou se starala její teta (mj. jedna

z respondentů rozhovorů v praktické části této práce). Kláře zemřela maminka, když jí byly

dva roky a vychovávala ji babička. Bohužel v sedmnácti letech jí diagnostikovali stejný

nádor na mozku jako její mamince. Kvůli nádoru Klára postupně ohluchla i oslepla a

pomalu začala ztrácet hybnost a cit končetin a začala používat invalidní vozík. Přes

všechna postižení a bolesti se snažila nestěžovat si a s pokorou a vírou vše přijímala.

Vzhledem k postižení sluchu a zraku bylo nejobtížnější dorozumívání. Nejdříve Klára

(prostřednictvím toho, kdo s ní hovořil) používala pravou ruku, kterou opisovala velká

tiskací písmena do vzduchu, na stůl, nebo na své stehno. Vše bylo velmi fyzicky náročné,

ruka jí bolela a ztrácela cit v končetinách. Proto spolu s tetou vytvořila abecedu, pomocí

které se dorozumívala s nejbližšími (a těmi, kdo se tuto „řeč“ naučili.). Byly to znaky, které

jsme Kláře psali na obličej, a každý znak znamenal určité písmeno. Klára zemřela před

Štědrým dnem ve svých 24 letech.

1
Pozměněné jméno

2
Pozměněné jméno
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Druhý příběh se mě dotýká ještě více, protože jsem s Klárou strávila mnoho dní

v průběhu dvou let, kdy nás navštěvovala a mé dcery se o ni staraly.

K sepsání bakalářské práce mě vedl právě obdiv k mladým pacientům, kteří trpí

nevyléčitelnou nemocí, jejich rodičům a lidem, kteří jim pomáhají. Jejich příběhy jsou

velkou inspirací jak pro můj život, tak pro moji budoucí práci.

V první kapitole teoretické části jsou vysvětleny teoretické pojmy sociální práce – definice

a cíl, sociální pracovník na různých pracovištích, v následujících kapitolách jsou

popsány fáze nemoci a také potřeby nemocných a jejich rodin. V dalších kapitolách je

definována respitní a paliativní péče a hospic jako místo pro poskytování péče tohoto

druhu.

V praktické části byla použita metoda kvalitativního výzkumu, metoda

polostandardizovaných rozhovorů. Tato metoda byla zvolena s ohledem na cílovou

skupinu, kdy je toto téma velmi osobní a pro dotazované není vždy snadné o něm mluvit

s okolím. Také díky těmto okolnostem se do vedení rozhovorů zapojila vedoucí mé práce,

která všem rodičům pomáhala v jejich těžkých životních situacích.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda klienti (mladí lidé /rodiče dětí s nemocí ohrožující

nebo omezující život) vnímají sociální pracovníky jako ty, kteří jim v jejich těžké situaci

pomáhají nebo pomohli a naopak zda sociální pracovníci vnímají tuto skupinu klientů jako

tu, které mohou poskytnout potřebnou pomoc.

Díky tomuto tématu jsem měla také možnost seznámit se blíže s manželi Královcovými,

kteří se začali této cílové skupině věnovat a založili dětský hospic v Malejovicích. Tato

bakalářská práce vychází také z jejich zkušeností.
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1 Sociální práce

Sociální práce je zařazena mezi pomáhající obory a jak je popsáno níže, je v naší zemi

oborem mladým, který se snaží najít si své místo mezi ostatními uznávanými profesemi.

Obecně řečeno sociální práce se zaměřuje především na pomoc s problémy v interakcích

lidí s jejich sociálním prostředím.

Podle Oldřicha Matouška můžeme sociální práci dělit podle toho, které cílové skupině je

poskytována. V tomto dělení se bohužel naše cílová skupina vyskytuje pouze jako

podskupina lidí umírajících v hospici (Matoušek, 2010).

1.1 Historie sociální práce

Sociální práce existuje v různých podobách od nepaměti. V encyklopedii sociální práce se

můžeme v kapitole o historii sociální práce dočíst, že již ve třetím tisíciletí př. n. l. jsou

známy písemné záznamy ze starého Egypta. Starost o chudé zde byla nejen součást výkonu

moci vladaře, ale i povinností obyčejných lidí. Principy ochrany sociálně slabých, které

byly kombinací dvou klíčových hodnot: spravedlnosti a milosrdenství, jsou popsány také u

Izraelitů ve Starém zákoně. Tyto principy přejímá a rozvíjí Nový zákon ve svém


[…]


důležitá. Jsem pro ně myslím důležitý jako člověk, který se o ně zajímá a je připraven

věnovat jim svou pozornost a čas. Se sourozenci nemocných dětí je tomu stejně. Rodiče či

prarodiče se už o mou roli v týmu, „pracovní zařazení“, zajímají více – jak už jsem

zmiňoval, mnoho z nich je dobře informováno o různých možnostech podpory, kterou ale

často konzultují, ptají se na názor, zkušenost, případně alternativu k již zjištěnému.

T: Pátá otázka je, s čím nejčastěji pomáháte, co můžete nabídnout?

R: Společně často přemýšlíme nad kontaktováním některých služeb v místě bydliště, časté

je také zapůjčování náročnějšího ošetřovatelské vybavení z půjčoven, například

oxygenátory, pulsní oxymetry, koupací lůžka, apod., pro domácí ošetřování. Častým

tématem je také vnímání okolí, vstupoval jsem např. i do kontaktu se školou nemocného

dítěte nebo s jeho kamarády, protože pozitivní posun v postojích „domácího“ sociálního

okolí velmi výrazně mění životní podmínky nemocného dítěte.

T: Říkal jste, že pomoc při vyřizování dávek už moc s klienty neřešíte?

R: Jak jsem již zmiňoval, v současné době méně než si pamatuji, ale poslední dobou se

setkáváme s vyšším počtem rodin, které řeší problémy dluhové pasti - úvěr „sanovaný“

jiným úvěrem a následná neschopnost splácení – osvětlení institutu oddlužení - osobního

bankrotu a podobně.

T: Hm. A kde vidíte limity své odborné pomoci (v dětském hospici/v nemocnici)?

R: Myslím, že limity jsou často zakódovány již ve spojení „sociální pracovník“. Řada lidí,

a rodiny pečující o vážně nemocné dítě nevyjímaje, vidí a cítí v sociálním pracovníkovi

spíš někoho, kdo bude „do všeho strkat nos“ a jehož přítomnost a zájem mohou být spíše

ohrožující, než toho, kdo by jim měl a mohl účinně pomoci v tom, co zrovna potřebují

vyřešit a nemají na to momentálně dost sil, informací nebo času. Bohužel často je tento

postoj podpořen nějakou nedobrou zkušeností rodin se sociálním pracovníkem či sociálním

systémem.

T: Další otázka je, s kým spolupracujete?

R: Se sociálními pracovníky v nemocnicích a na úřadech v místě bydliště, s poskytovateli

sociálních služeb, s duchovními, s organizacemi, které mohou být prospěšné nejen

nemocnému dítěti, ale i sourozencům, rodičům či prarodičům.

T: Máme tu otázku, jaká je role sociálního pracovníka v multidisciplinárním týmu

dětského hospice? / Jaká je role sociálního pracovníka v týmu pracujícím v

nemocnici?

R: Myslím si, že role sociálního pracovníka v týmu dětského hospice je důležitá například i

proto, že se může věnovat identifikaci potřeb jednotlivých členů rodiny hlouběji a

komplexněji, než sociální pracovník působící v nemocnici. Není to jen v tom, že má „na

starosti“ méně lidí, ale především proto, že jde o zájem a vztah trvalejší. Jak už jsem

zmiňoval, rodiny přijíždějí do dětského hospice zpravidla na opakované pobyty a jsme

často v kontaktu i v domácím prostředí nemocného dítěte a jeho rodiny.

T: Devátá otázka zní, zda existuje něco, co Vám Vaši práci s touto cílovou skupinou

ztěžuje, případně neumožňuje tak, jak byste si představovali? Jaké požadavky

ohledně práce s touto cílovou skupinou má Váš zaměstnavatel?

R: Ano, někdy tváří v tvář neštěstí a beznaději přijdou člověku jeho „schopnosti“, ať už

sociálního pracovníka nebo prostě jen člověka, který je najednou blízko rodině prožívající

veliké trápení, úplně k ničemu. Ale to je asi jiná otázka.

U dětí většinou žádný „blok“ necítím.

U dospělých někdy ano, již onen zmiňovaný, zakódovaný, „zaškatulkovaný“ pojem

sociální pracovník. Já sám se většinou představuji jen jménem a příjmením a nabídnu, v

čem mohu pomoci. To, zda jsem či nejsem sociální pracovník, nechávám až „na

později“…

T: Předposlední otázka je, jak se Vy setkáváte s klienty této skupiny:

Aktivně je vyhledáváte? Nebo oni vyhledají Vás?

R: V současné době je nejčastějším „prvním kontaktem“ zpráva od kolegů z naší

organizace a ze spolupracujících organizací, kteří pracují ve FN Motol a v Městské

nemocnici Ostrava. Přibývá ale rodin, které se nám ozvou prostřednictvím naší telefonické

linky nebo prostřednictvím e-mailu.

T: A došli jsme k poslední otázce. Myslíte si, že by klienti této cílové skupiny měli

dostávat kontakty a informace o možnosti Vaší pomoci?

R: Ano. Bohužel v české pediatrické praxi se v současné době stále ještě příliš

nesetkáváme s praxí tzv. family – centred care, tedy péče orientované na celou rodinu

dětského, i vážně nemocného pacienta. Tento koncept péče počítá s rodinou nemocného

dítěte jako s jedním z hlavních odborníků, kteří se podílejí na úzdravě dítěte či utlumení

jeho akutních obtíží u chronicky nemocných dětí.

T: Ještě bych měla otázku, nebo podotázku. Jak a jakým způsobem by ty informace

měli dostávat? Třeba letáčkem nabízeným v nemocnici? Nebo ještě jinak?

R: Rodina by tedy měla být zpravena o možnostech další pomoci již na klinických

pracovištích od proškoleného personálu. Další forma dohledání informace může

proběhnout např. jen malým letáčkem, předáním odkazu na internetový zdroj, telefonickou

linku, kde budou další možnosti popsány šířeji.