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Autorka práce: Terezie Veletová

Název práce: Sociální pracovník a přirozený svět klienta-dítěte s život ohrožující nebo život

vážně ohrožující nemocí

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) D

Odůvodnění: Bakalantka formuluje cíl pouze v abstraktu jednoznačně a určitě, dále již nikoli.

Proto teoretická část práce není zcela v souladu se zadáním i stanovenými cíly.

Hodnocení struktury práce: C

Odůvodnění: Struktura práce v teoretické části je poněkud neuspořádaná, zejména v partii

věnované sociálnímu pracovníkovi. Bakalantka se pokouší o výklad od obecného ke

zvláštnímu, avšak zejména skutečnost, že specifika zdravotněsociální práce zařazuje na konec

kapitoly o sociálním pracovníkovi, jí to neusnadňuje. Podstatně lépe hodnotím uspořádání

empirické části práce.

Hodnocení teoretické části práce: D

Odůvodnění:V teoretické části bakalantka prokazuje, že zvládla téma práce, kterému dodává,

i na základě osobní zkušenosti, nezbytný teoretický rámec získaný studiem na vysoké škole.

Bakalantka prokazuje, že je schopna pracovat i s odbornými medicínskými pojmy.

Teoretická část práce je však příliš popisná; zabývá se především definicemi. Postrádám

jakoukoli teoretickou identifikaci potřeb rodin, pečujících o dítě v terminální fázi života. Toto,

včetně odpovídající literatury, nechť bakalantka doplní u obhajoby.

Hodnocení metodické části práce: C

Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována kvalitně a hlavní otázka i dílčí výzkumné otázky

jsou formulovány vhodně. Provedená analýza dokumentuje podstatné skutečnosti o

možnostech podpory a intervence pro rodiny ve vážné situaci,

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: C

Odůvodnění: Výsledky výzkumného šetření i jeho interpretace jsou vypovídající a ukazují

složitost problematiky z různých úhlů pohledu. Velmi oceňuji sebereflexi baklantky při

hodnocení etických rizik výzkumu.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: D -C

Odůvodnění: Bakalantka naplnila cíl své práce především v rámci výzkumné části a její

závěry zpracovala v rámci stanovených dílčích cílů.

Hodnocení formální stránky práce: B

Odůvodnění: Práce je psána kultivovanou češtinou, čtivým způsobem, odborné pojmy jsou

užívány přiměřeně a srozumitelně vysvětleny. Literatura je citována jak v seznamu pramenů,

tak v textu. Oceňuji též pečlivou práci s přílohami.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

D

Odůvodnění: S ohledem na stále se zvyšující počet dětských onemocnění s infaustní

prognózou, je práce dobrým informativním materiálem pro ty, kdo o tuto problematiku mají

zájem odborný i osobní. Lze ji doporučit jako doplňující studijní materiál ve specializaci

sociální práce s osobami se sníženou soběstačností. Vzhledem k minimalistické teoretické

části nepřináší práce žádné zásadní či neobvyklé poznatky. Je však třeba ocenit, že

bakalantka zpracovává téma se značnou dávkou empatie, osobního nasazení i hlubokého

pochopení pro situaci zkoumaných rodin.

Otázky k obhajobě:

Viz výše v textu posudku. Dále by mě zajímalo, zda se bakalantka spíše přiklání k tomu, zda

rodiče ihned plně informovat o nepříznivém zdravotním stavu dítěte, včetně prognózy

nepříznivého vývoje, nebo spíše zjištění dávkovat postupně.

Celkové zhodnocení práce: D

Odůvodnění: Viz v textu posudku, zejména s ohledem na nevyváženost obou částí práce

doplňuji, že konečné hodnocení závisí na prezentaci práce u obhajoby.
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